3.2. Die Furcht als Gabe des Heiligen Geistes

Im 9. Artikel der 19. Quaestio des Hoffnungstraktats erklärt Thomas auf welche Weise die Hoffnung durch kindliche Furcht gestärkt wird, so dass diese von der Hoffnung als Gegengabe eine Reinigung und Verklärung erhält.¹³²⁴ Hierzu stellt Thomas in der Lösung zum ersten Argument fest: „Die kindliche Furcht steht nicht im Gegensatz zur Tugend der Hoffnung. Denn von ihr bewegt, fürchten wir nicht, dass uns das vorenthalten werde, was wir mit Gottes Hilfe zu erlangen hoffen, sondern wir fürchten, uns dieser Hilfe zu entziehen. Daher hängen kindliche Furcht und Hoffnung innerlich zusammen und vervollkommen sich gegenseitig.“^{1325/1326}

autem est illud a quo malum provenire potest. Primo igitur Deus qui est ipsa bonitas obiectum timoris esse non potest. Sed secundo modo potest esse obiectum timoris: inquantum scilicet ab ipso, vel per comparisonem ad ipsum, nobis potest aliquod malum imminere. Ab ipso quidem potest nobis imminere malum poenae, quod non est simpliciter malum, sed secundum quid, bonum autem simpliciter. Cum enim bonum dicatur in ordine ad finem, malum autem importat huius ordinis privationem; illud est malum simpliciter quod excludit ordinem a fine ultimo, quod est malum culpae. Malum autem poenae est quidem malum, inquantum privat aliquod particulare bonum: est tamen bonum simpliciter, inquantum dependet ab ordine finis ultimi. Per comparisonem autem ad Deum potest nobis malum culpae provenire, si ab eo separemur. Et per hunc modum Deus potest et debet timeri. S.th., IIa-IIae, q.19, a.1, resp (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, S. 124)

¹³²² Josef. F. Groner, a.a.O., S. 38

¹³²³ Ad secundum quod in Deo est considerare et iustitiam, secundum quam peccantes punit; et misericordiam, secundum quam nos liberat. Secundum igitur considerationem iustitiae ipsius, insurgit in nobis timor: secundum autem considerationem misericordiae, consurgit in nobis spes. Et ita secundeum diversas rationes Deus est obiectum spei et timoris. S.th., Iia-IIae, q.19, a.1, ad.2 (S. Thomae Aquinatis, Summa theologiae, S. 124)

¹³²⁴ Vgl.: Josef F. Groner, a.a.O., S. 169

¹³²⁵ ebenda, S. 54

¹³²⁶ Ad primum ergo dicendum quod timor filialis non contrariatur virtuti spei. Non enim per timorem filialem timemus ne nobis deficiat quod speramus obtinere per auxilium divinum: sed timemus ab hoc auxilio nos subtrahere. Et ideo timor filialis et spes sibi invicem cohaerent et se invicem perficiunt. S.th., Iia-IIae, q.19, a.9, ad.1 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, S. 133)